
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Servizio IC Rete per i locali ubicati nell’immobile denominato “Condominio 

Mercato Coperto” sito in Pavia – Affidamento in house a Infocamere SCpA

2025-2026

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

- PREMESSO che:

- la Camera è proprietaria di alcuni locali ubicati nell’immobile denominato 

“Condominio Mercato Coperto”, sito in Pavia, via Varese, angolo piazza del Lino, 

luogo storico e altamente simbolico per l’economia pavese dove, alla fine 

dell’Ottocento, fu realizzata una galleria, denominata “Cupola Arnaboldi”, destinata 

a mercato coperto;

- con deliberazione della Giunta della ex Camera di Commercio di Pavia, n. 62 del 

24/7/2018, è stato avviato un percorso di valorizzazione dei suddetti locali, al fine 

di rivitalizzare tale luogo storico per la città di Pavia e la sua economia nonché di 

potenziare i servizi promozionali legati al marketing territoriale, al turismo e alla 

valorizzazione culturale resi dall’Ente;

- a seguito dell’avvio del suddetto percorso di valorizzazione, nel 2019, è stato 

approvato il progetto “La Cupola Arnaboldi di Pavia per lo sviluppo culturale e 

turistico”, comprendente interventi strutturali e gestionali per la riqualificazione e 

rifunzionalizzazione della proprietà in questione;

- tale progetto è stato presentato e ammesso a valere, nel mese di aprile 2020,  sul 

bando “Beni Aperti” - emesso da Fondazione Cariplo-Area Arte e Cultura 

nell’ambito della linea “Patrimonio culturale e sviluppo locale” e finalizzato a 

sostenere interventi di rifunzionalizzazione di beni storico-architettonici e l’avvio al 

loro interno, di attività innovative coerenti con la destinazione d’uso individuata, 

nonché attrattive per il pubblico di residenti e turisti - con un contributo di €

475.000,00 quale co-finanziamento delle spese sostenute;

- RICHIAMATI i seguenti provvedimenti della Camera di Commercio di Pavia:

- la determinazione del Segretario Generale n. 56 del 06/08/2020, con cui è stato 

affidato il servizio di progettazione di architettura d’interni ed esterni per la 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000502 del 30/12/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

ridefinizione degli spazi fisici, degli impianti di connettività e degli arredi dei citati 

locali all’Arch. Carlo Golgi, con studio in Rivanazzano Terme (PV);

- la determinazione del Commissario Straordinario n. 6 del 28/1/2021, con cui si è 

approvata la revisione del progetto alla luce di necessità frattanto emerse;

- la determinazione del Segretario Generale n. 49 del 7/7/2021, con cui è stato 

approvato il nuovo progetto esecutivo aggiornato e il relativo quadro economico, 

nonché contestualmente avviata la procedura per l’affidamento dei lavori di 

riqualificazione architettonica e impiantistica;

- la determinazione del Segretario Generale n. 83 del 4/11/2021, con cui è stata 

affidata la realizzazione dei suddetti interventi all’impresa I.Tec. Costruzioni 

Generali Srl, con sede in Villa del Conte (PD);

- la determinazione del Segretario Generale n. 113 del 15/11/2024 con cui è stato 

affidato all’Arch. Carlo Golgi il servizio di assistenza e consulenza tecnica per 

completare la riqualificazione dei locali e, in particolare, per individuare in modo 

adeguato la fornitura degli arredi, dei corpi illuminanti nonché per programmare le 

opere di finitura, le fasi di intervento di fornitura nonché per coordinare e seguire il 

montaggio e i collaudi di tutte le componenti;

- CONSIDERATO che sono in fase di conclusione le suddette opere di riqualificazione 

architettonica e impiantistica e che, conseguentemente, saranno disponibili i locali 

che, oltre a essere utilizzati per attività proprie dell’Ente e in particolare dell’Azienda 

Speciale Paviasviluppo, prevedono anche uno spazio multifunzionale dedicato allo 

sviluppo di servizi nei diversi ambiti (culturale, commerciale, turistico, formativo,

coworking, realizzazione di eventi promozionali e workshop, nonché ristorazione e 

vendita di prodotti agroalimentari locali);

- RICHIAMATE:

- la determinazione del Segretario Generale n. 62 del 20/07/2024 della precedente 

Camera di Commercio di Pavia che affidava a Infocamere scpa, società in house 

del sistema camerale, la fornitura del servizio IC-Rete presso i suddetti locali fino

il 15/11/2025;

- la richiesta di preventivo della Camera alla stessa società per l’annualità 2025-

2026, in atti prot. CCIAA n. 76022 del 29/10/2025, con cui, con riferimento tale 

servizio di connettività geografica, si richiedeva di formulare un’offerta 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

contemplando anche l’opzione della velocità a 50 Mbps (ossia una riduzione 

dell’attuale banda, considerando che il progetto Cupola Arnaboldi non è ancora 

nella fase dell’operatività);

- VISTA la proposta in atti prot. CCIAA n. 78929/2025 con cui InfoCamere S.C.p.A. ha 

presentato la relativa proposta che contempla un Servizio WAN con doppia linea 

simmetrica, con operatori diversi, a 50 Mbps ad un canone mensile di € 500,00 IVA 

esclusa per un importo annuo di € 6.000,00 IVA esclusa, con decorrenza dal 

16/11/2025;

- VALUTATO che tale offerta è rispondente all’attuale fabbisogno della Camera, in 

un’ottica di razionalizzazione dei costi, riservandosi futuri aumenti di banda in 

previsione della piena funzionalità della Cupola Arnaboldi con tutti i servizi previsti;

- VISTA altresì la comunicazione in atti prot. CCIAA n. 88613 dell’1/12/2025 con cui, 

con riferimento al periodo 16/11/2025-30/11/2025, Infocamere confermava la tariffa 

relativa al precedente contratto;

- VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”, e in particolare:

- gli artt. 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio dell’accesso 

al mercato);

- l’art. 7 (principio dell’autoorganizzazione amministrativa) che, al comma 2, prevede 

che le stazioni appaltanti possano “affidare direttamente a società in house lavori, 

servizi e forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 sopra richiamati, 

adottando un provvedimento motivato in cui, “in caso di prestazioni strumentali, il 

provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi 

in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici”;

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 che 

prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”;

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- ATTESO che Infocamere ScpA, con sede legale in Roma, P.I. 02313821007, è una 

società in house del sistema camerale, che può ricevere affidamenti diretti di servizi 

da parte della Camera di Commercio che ne è socia;

- PRESO ATTO:

- dei risultati dell’Analisi Benchmark di Infocamere 2024, relativa ai “Servizi 

Tecnologici – RETE”, in atti prot. CCIAA n. 6167 del 16/12/2024, da cui risulta che 

il servizio è disponibile sul mercato solo parzialmente e non disponibile presso 

centrali di Committenza; pertanto non sono disponibili alternative comparabili per 

un confronto peer to peer. I costi dei processi di produzione sono valutati come 

intrinsecamente congrui e si evidenziano vantaggi in termini di universalità, 

razionalità ed efficienza e sulla qualità e servizi accessori;

- del minor costo burocratico derivante dal presente affidamento in house, anche in 

termini di configurazioni, visto che la società gestisce già la connettività e le attività 

di rete;

- CONSIDERATO che

- sussistono i presupposti per l’affidamento in house a Infocamere scpa del servizio 

in oggetto, ai sensi dell’art. 7, c. 2, del citato Codice dei Contratti;

- l’affidamento in house avverrà tramite Piattaforma di Approvvigionamento Digitale 

e, in particolare, tramite piattaforma Mepa - “Acquistinretepa”;

- il relativo CIG verrà rilasciato dalla medesima piattaforma al termine della relativa 

procedura;

- RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto 

dott. Enrico Ciabatti (dirigente dell’Area Economico Finanziaria) e quale responsabile 

dell’esecuzione il Rag. Giampiero Valle (Resp. Ufficio Gestione Immobili Pavia);

- VISTO l’art. 16 Codice dei Contratti sulla comunicazione all’Amministrazione di 

eventuali conflitti di interessi;

- RICHIAMATE

- le deliberazioni del Consiglio camerale n. 7, riunione del 20/12/2024, e n. 20, 

riunione del 29/9/2025, con cui, rispettivamente, è stato approvato ed aggiornato 

il Preventivo per l’esercizio 2025;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- le deliberazioni della Giunta camerale n. 11, riunione del 20/12/2024, e n. 104, 

riunione del 29/9/2025, con le quali, rispettivamente, è stato approvato ed 

aggiornato il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree dirigenziali, 

come individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel Preventivo;

- le determinazioni del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31/12/2024 e n. 50 

dell’8/10/2025, con le quali si è provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali 

della competenza sul budget direzionale 2025;

- RICHIAMATE inoltre:

- la delibera di Consiglio camerale n. 30, riunione del 17/12/2025, con cui è stato 

approvato il Preventivo per l’esercizio 2026;

- la delibera della Giunta camerale n. 149, riunione del 17/12/2025, con cui è stato 

approvato il Budget Direzionale 2026;

- la determinazione del Segretario Generale n. 76 del 29/12/2025 con cui è stata 

assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

Budget direzionale, di cui all’art. 8, comma 1, del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, 

per l’esercizio 2026, ai sensi dell’art 8 comma 3 del DPR n. 254/2005;

DETERMINA

a) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 7, c. 2, del 

Codice dei Contratti, tramite la PAD MEPA-Acquisti in rete, all’affidamento in house,

per il periodo dal 16/11/2025 al 30/11/2026, del servizio del collegamento IC Rete 

per i locali ubicati nell’immobile denominato “Condominio Mercato Coperto”, sito in 

Pavia, via Varese, angolo piazza del Lino, ad InfoCamere SCpA, P.I. 02313821007, 

quantificando l’onere complessivo sul periodo in € 8.696,16 IVA inclusa;

b) di imputare l’onere di € 1.376,16 IVA inclusa, relativo al periodo 16/11/2025 –

31/12/2025, al conto 325050 - centro di costo BB99 - del Budget direzionale 2025 

che presenta la necessaria disponibilità;

c) di imputare l’onere annuo di € 7.320,00 IVA inclusa al Budget Direzionale per 

l’esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità;  



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

d) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del 

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti e il Responsabile dell’Esecuzione nella persona del 

Rag. Giampiero Valle.

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA

(Dott. Enrico Ciabatti)
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi

del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i


		2025-12-30T16:26:08+0100
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




